
市民生活　121

1．原因別火災件数 単位：件

資料：埼玉西部消防組合

2．火災の状況

資料：埼玉西部消防組合

3．事故種別救急出動件数

資料：埼玉西部消防組合

4．消防装備及び人員

資料：埼玉西部消防組合、危機管理室

車　両
総　数

消防車
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20,643

21,423

年   次

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

令和5年

出動件数

17,959

16,006

16,369

急　病

11,481

10,177

10,428

14,003

14,588

一般負傷

2,773

2,556

2,694

3,121

3,252

交　通

1,109

932

961

1,071

1,024

自損行為

175

175

174

196

199

運動競技

76

69

58

77

78

加 害

104

99

70

98

73

労働災害

137

75

76

93

142

火 災

61

52

52

71

82

水難事故

1

0

0

1

0

その他

2,042

1,871

1,856

1,912

1,985

搬送人員

15,668

13,737

14,189

17,438

18,321

年   次

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

令和5年

発生件数

70

63

65

65

58

建物火災焼損
面積(㎡)

2,356

1,634

970

1,141

255

焼損棟数

70

71

44

59

50 56,336

り災世帯

56

61

26

56

35

年   次

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

令和5年

放　　火

70

63

65

65

58

総 数

9

6

7

9

7 12

うち
疑い

4

2

2

5

4

こ ん ろ
たばこ

13

7

8

9

2

9

6

9

5

うち
天ぷら鍋

1

2

2

4

3

配  線
器　具

4

5

2

3

5

火遊び

0

0

0

0

0

たき火

6

6

4

1

3

その他

36

30

38

34

26

3

2

1

負傷者

12

16

2

5

1

7

14

損害額(千円)

231,832

162,338

75,427

158,659

死　者

7

7

317

311

299

289

61

62

60

70

6

6

6

ポンプ車

1

1

1

 屈折梯子車

7

7

その他の職員

1

1

 水槽付ポンプ車

5

0

0

6

69277

1

梯子車

1

消防団
ポンプ車積載車

1

1

1

7

査察車

10

10

10

マイクロバス連絡車

1

1

1

0

10

0

8

8

14

15

15

3

3

指令車

4

10

7

7

7

7

7

指揮車

その他の車両

2

2

5

5

2 4

4

3

2

高規格
救急車

救急車

10

10

10

10

2

2

2

0

0

0

10

2

2

2

2

2

679

職   員   ・   団   員   数
年　次

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

消防吏員総　数

378

消防団員

378

383

390

392

年　次

つづき

救助
工作車

令和5年

令和4年

695

689

682

化学車

1

669

各年12月31日

1

消防車

令和5年

1

1

1

令和元年

令和2年

令和3年
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5．犯罪発生･検挙件数

資料：所沢警察署

6．地区別人身交通事故発生件数

（注）・町丁字別での件数を集計しているため、地区別での件数と異なる場合がある。 資料：所沢警察署

7．交通事故死傷者数

資料：防犯交通安全課

単位：件

各年12月31日

令和4年 923 3 920

2 873

年　　次 総　　数

令和5年 893 4 889

令和2年 892 3 889

令和3年 875

死　者　数 傷　者　数

令和元年 1,193 4 1,189

48 47 109 75 73 103

41 133 84 84 93

738 34 66 59 25

50 52 161 88

770 40 72 46 21 111

99

所　沢並　木総　数

1,020 34 14857 92 79

年　次

令和元年

令和2年

令和3年

45

令和4年 787 46 80 62

三ケ島柳　瀬富　岡小手指

124 135

うち検挙件数認知件数

48

31

38

山　口吾　妻松　井

218

50

その他

うち検挙件数

重要窃盗

認知件数 うち検挙件数認知件数

重要犯罪
年    次

令和4年

令和5年

新所沢東新所沢

令和元年

令和2年

令和3年

217

令和5年

30 118 35 40 118

43 122

81 84 93

762 39 73 51 26 100 53 71 74 110

28

47

37

28

37

32

38

167

85

221

180

101

181

147

2,190

1,734

1,545

1,418

1,721

799

749

541

483

501
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8．交通災害共済加入状況 令和5年12月31日

343,529 29,086 4,491 33,577 9.8

23,400 1,788 338 2,126 9.1

34,494 3,315 553 3,868 11.2

43,388 3,983 606 4,589 10.6

37,188 2,689 446 3,135 8.4

28,045 2,305 267 2,572 9.2

49,910 3,597 602 4,199 8.4

22,406 2,303 380 2,683 12.0

18,881 1,502 272 1,774 9.4

40,532 4,690 606 5,296 13.1

28,333 1,870 264 2,134 7.5

16,952 1,044 157 1,201 7.1

資料：防犯交通安全課

9．市民相談状況 単位：件

総  数 離  婚 家  族 生活困窮 相　続 医  療 相  隣 不動産 借地家 住  宅

3,409 523 280 48 1,091 29 173 272 110 27

2,900 383 278 28 909 29 228 180 124 4

2,891 330 274 20 999 16 206 187 132 1

2,896 299 306 25 1,034 15 248 196 92 4

3,040 359 353 18 1,081 15 209 200 66 10

つづき　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　

75 163 88 69 24 22 7 33

82 219 78 54 7 4 11 38

43 234 91 37 6 10 9 24

48 163 77 31 2 9 5 24

64 158 123 26 1 13 8 29

資料：市民相談課

307

そ の 他

375

244

272

318

税  務労  働 成年後見金  銭 事  故

　富    岡

　柳    瀬

　三 ケ 島

令和5年

年  　次

　新所沢東

年  　次

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

地    区

＊総  　数

　並    木

　所    沢

　新 所 沢

　吾    妻

　山    口

　小 手 指

　松    井

加入率(％)

大　　人 小　　人 合　　計

人  権

人　　口

加　　入　　者　　数

年　金 行　政

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

令和5年
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10．上水道業務概要
区　分 令和2年度 令和3年度 令和4年度

344,014 343,752 343,867

343,997 343,735 343,851

99.99 99.99 99.99

164,287 165,875 167,820

164,279 165,867 167,812

99.99 99.99 99.99

36,214,410 35,708,690 35,515,130

31,931,560 31,260,440 31,062,650

88.17 87.54 87.46

4,282,850 4,448,250 4,452,480

35,838,089 35,620,225 34,880,719

98.96 99.75 98.21

29,793,118 35,247,165 34,512,647

82.27 98.71 97.18

6,044,971 373,060 368,072

16.69 1.04 1.03

 メーター不感水量　（㎥） 362,145 357,090 355,153

 メーター不感水量率（％） 1.00 1.00 1.00

 局事業用水量　　　（㎥） 29,332 11,597 11,416

 局事業用水量率　　（％） 0.08 0.03 0.03

 そ　の　他　　　　（㎥） 5,653,494 4,373 1,503

 そ の 他 率　　　 （％） 15.61 0.01 0.00

376,321 88,465 634,411

1.04 0.25 1.79

 調定減額水量　　 （㎥） 71,702 68,365 71,822

 調定減額水量率　 （％） 0.20 0.19 0.20

 漏　水　量　　　 （㎥） 6,460 9,040 17,107

 漏 水 量 率　　　（％） 0.02 0.03 0.05

 そ　の　他　　　 （㎥） 298,159 11,060 545,482

 そ の 他 率　　  （％） 0.82 0.03 1.54

113,030 108,700 105,300

90,620 88,740 88,480

99,218 97,832 97,302

328.58 316.23 306.24

263.43 258.16 257.32

288.43 284.61 282.98

項            目

　　　　年間有収水量　　　（㎥）

　　　　年間有収水量率　　（％）

　　　　年間無収水量率　　（％）

　　　　年間無効水量率　　（％）

　　　　年間無効水量　　　（㎥）

　　　　年間無収水量　　　（㎥）

　　　　地下水配水量　　　（㎥）

　　　　１人１日平均配水　（ℓ）

内　訳

　　　　１日最小配水量　　（㎥）

　　　　１日平均配水量　　（㎥）

　　　　１人１日最大配水　（ℓ）

　　　　１人１日最小配水　（ℓ）

　　　　１日最大配水量　　（㎥）

内　訳

　　　　給 水 世 帯 数　　（件）

　　　　普　　及　　率　　（％）

　　　　年間有効水量　　　（㎥）

　　　　有　　効　　率　　（％）

　　　　年 間 配 水 量　　（㎥）

　　　　年間県水配水量　　（㎥）

　　　　年間県水割合比　　（％）

配
　
　
　
　
　
　
水
　
　
　
　
　
　
関
　
　
　
　
　
　
係

人
　
口

　　　　行　政　人　口　　（人）

　　　　給　水　人　口　　（人）

　　　　普　　及　　率　　（％）

世
帯
数

　　　　行 政 世 帯 数　　（件）
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つづき

区  分 令和2年度 令和3年度 令和4年度

36,263,460 35,791,100 35,548,110

31,931,560 31,260,440 31,062,650

90,210 88,120 86,160

64,520 62,440 62,950

4,331,900 4,530,660 4,485,460

25,080 29,370 29,470

0 0 2,440

88.05 87.34 87.38

37,016,965 41,498,003 42,600,621

4,742 4,738 4,735

6,701,829 6,821,495 6,598,492

1,029,645 1,032,749 1,037,553

172,000 172,000 172,000

4,739,068,332 5,563,609,113 5,301,233,356

2,404 2,795 2,633

（注）・事業創設認可年月日　昭和10年 5月24日 資料：上下水道局
　　　・供用開始年月日　　　昭和12年 4月 1日

　　　・法適用年月日　　　　昭和36年 4月 1日

　　　・※１世帯ひと月あたり＝水道料金÷給水世帯数÷12

11．上水道用途別有収水量 単位：㎥

令和2年度 令和3年度 令和4年度

        13 ～ 25mm 26,516,603 31,455,688 30,712,669

        30 ～ 50mm 1,879,806 2,201,173 2,223,460

        75 ～100mm 812,468 964,261 979,589

　　　　150～200mm 559,830 607,267 573,450

           25mm 767 959 996

           50mm 0 0 0

        13 ～ 25mm 14,229 15,222 15,454

        30 ～ 50mm 2,395 2,319 6,744

        75 ～150mm 7,020 276 285

29,793,118 35,247,165 34,512,647

資料：上下水道局                                                                               

計

区         分

一　般　用

公衆浴場用

項           目

　　　　年間使用電力量　　  （kWh）

　　　　管　路　延　長　　　（ｍ）

　　　　計画１日最大給水能力（㎥）

　　　　水　道　料　金　　　（円）

　　　　消　火　栓　数　　　（基）

　　　　年間地下水取水量　　（㎥）

　　　　地下水１日最大取水量（㎥）

　　　　地下水１日最小取水量（㎥）

　　　　取水量県水割合比　　（％）

　　　　年 間 取 水 量　　　（㎥）

　　　　年間県水受水量　　　（㎥）

　　　※１世帯ひと月あたり　（円）

そ
 
の
 
他

臨　時　用

　　　　県水１日最大受水量　（㎥）

　　　　県水１日最小受水量　（㎥）

　　　　年間薬品使用量　　　（ｇ）

取
　
　
水
　
　
関
　
　
係
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12．投票所別選挙人名簿登録者数 令和5年12月

投　票　所 総数 男 女 投　票　所 総数 男 女

＊総　　　　　　　　　　　　数 291,580 142,851 148,729 富 岡 小 学 校 体 育 館 4,543 2,259 2,284

日 東 会 館 3,560 1,710 1,850 富 岡 ま ち づ く り セ ン タ ー 4,091 1,959 2,132

所 沢 ま ち づ く り セ ン タ ー 7,750 3,726 4,024 西 富 児 童 ク ラ ブ 4,477 2,193 2,284

ところ荘デイサービスセンター 4,288 2,083 2,205 宮 前 小 学 校 体 育 館 3,167 1,460 1,707

明 峰 小 学 校 体 育 館 3,988 2,000 1,988 東 狭 山 ケ 丘 第 １ 会 館 5,351 2,585 2,766

旭 町 公 民 館 2,485 1,248 1,237 す み れ 児 童 館 5,972 2,880 3,092

西 所 沢 会 館 5,139 2,491 2,648 三 ケ 島 第 １ １ 区 集 会 所 5,170 2,502 2,668

星 の 宮 会 館 2,062 1,035 1,027 私 立 こ で ま り 幼 稚 園 4,466 2,258 2,208

所沢市役所市民ギャラリー 4,315 2,067 2,248 林 小 学 校 体 育 館 5,121 2,536 2,585

県 営 武 蔵 野 住 宅 集 会 所 3,110 1,420 1,690 三ケ島まちづくりセンター 5,615 2,832 2,783

若 松 小 学 校 体 育 館 4,919 2,277 2,642 小手指まちづくりセンター 2,474 1,177 1,297

プ ラ ザ シ テ ィ 新 所 沢
け や き 通 り 第 ２ 集 会 所

4,781 2,257 2,524 こ ば と 児 童 館 7,030 3,313 3,717

向 陽 中 学 校 体 育 館 5,723 2,774 2,949 小 手 指 公 民 館 分 館 5,744 2,849 2,895

新所沢まちづくりセンター 4,476 1,992 2,484 上 新 井 小 学 校 体 育 館 5,689 2,752 2,937

新所沢コミュニティセンター 2,565 1,244 1,321 小 手 指 小 学 校 体 育 館 5,153 2,565 2,588

市 立 教 育 セ ン タ ー 6,603 3,253 3,350 椿峰コミュニティ会館本館 5,965 3,008 2,957

ラ ー ク 所 沢 5,568 2,790 2,778 上 新 井 会 館 6,459 3,189 3,270

新所沢東まちづくりセンター 4,898 2,336 2,562 泉 小 学 校 体 育 館 5,632 2,734 2,898

西 新 井 保 育 園 3,368 1,713 1,655 岩 崎 上 町 自 治 会 館 3,705 1,812 1,893

松 井 ま ち づ く り セ ン タ ー 4,841 2,434 2,407 山 口 ま ち づ く り セ ン タ ー 3,974 1,914 2,060

松 井 小 学 校 体 育 館 5,635 2,752 2,883 上 山 口 中 学 校 柔 剣 道 場 4,958 2,490 2,468

私 立 慈 光 幼 稚 園 5,274 2,665 2,609 山 口 小 学 校 体 育 館 5,376 2,561 2,815

安 松 小 学 校 体 育 館 5,224 2,600 2,624 荒 幡 会 館 6,032 2,997 3,035

養 護 老 人 ホ ー ム 亀 鶴 園 4,013 1,925 2,088 吾 妻 ま ち づ く り セ ン タ ー 3,090 1,537 1,553

和 田 小 学 校 体 育 館 7,704 3,951 3,753 住 吉 会 館 4,697 2,282 2,415

東 所 沢 小 学 校 体 育 館 9,421 4,945 4,476 北 秋 津 町 内 会 館 6,608 3,293 3,315

柳 瀬 ま ち づ く り セ ン タ ー 3,134 1,594 1,540 北 秋 津 小 学 校 体 育 館 4,091 1,965 2,126

中 新 井 自 治 会 館 4,130 2,020 2,110 特別養護老人ホームところの苑 4,349 2,141 2,208

並 木 ま ち づ く り セ ン タ ー 3,908 1,818 2,090 松 が 丘 中 央 会 館 2,915 1,399 1,516

中富南コミュニティセンター 3,669 1,858 1,811 柳 瀬 保 育 園 2,978 1,486 1,492

中 富 会 館 1,933 979 954 デイサービスセンターとことこ 4,446 2,089 2,357

北 所 沢 保 育 園 3,758 1,877 1,881

資料：選挙管理委員会
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13．選挙人名簿登録者数の推移 各年12月　単位：人

281,930 139,524 142,406

289,066 143,008 146,058

289,412 143,046 146,366

289,852 142,962 146,890

290,139 142,894 147,245

290,641 143,089 147,552

291,013 143,046 147,967

291,696 143,093 148,603

291,580 142,851 148,729

資料：選挙管理委員会

14．最近の選挙結果 単位：人

総    数 男 女

平成26年12月14日 281,051 152,040 76,817 75,223 54.10

281,051 152,059 76,823 75,236 54.10

平成27年 4月12日 276,843 104,300 51,715 52,585 37.67

　　 　　4月26日 276,753 110,047 53,924 56,123 39.76

　　 　　8月 9日 278,034 72,647 37,006 35,641 26.13

 　　　 10月18日 278,259 103,770 50,999 52,771 37.29

平成28年 7月10日 288,052 155,984 77,981 78,003 54.15

288,052 155,979 77,983 77,996 54.15

平成29年10月22日 288,785 153,276 76,347 76,929 53.08

288,785 153,277 76,345 76,932 53.08

平成31年 4月 7日 284,900 107,328 52,861 54,467 37.67

　 4月21日 284,624 113,038 55,179 57,859 39.71

令和元年 7月21日 289,491 137,937 69,140 68,797 47.65

289,491 137,940 69,140 68,800 47.65

  　　　 8月25日 285,956 89,990 45,598 44,392 31.47

10月 6日 286,373 91,598 44,849 46,749 31.99

 　　　 10月27日 289,820 58,996 30,501 28,495 20.36

令和3年 10月31日 290,420 165,440 81,497 83,943 56.97

290,420 165,183 81,486 83,697 56.88

令和4年 7月10日 290,606 154,952 76,439 78,513 53.32

290,606 154,944 76,436 78,508 53.32

令和5年 4月 9日 286,779 109,071 53,027 56,044 38.03

4月23日 286,511 115,183 55,714 59,469 40.20

8月 6日 287,699 69,647 34,238 35,409 24.21

10月22日 287,991 111,753 54,131 57,622 38.80

資料：選挙管理委員会

知 事

市 長

衆 議 院 議 員 （ 小 選 挙 区 ）

参 議 院 議 員 （ 埼 玉 県 ）

衆 議 院 議 員 （ 比 例 ）

県 議 会 議 員

市 議 会 議 員

投　　票　　者

令和元年

令和2年

令和3年

令和4年

令和5年

総           数 男 女年        次

平成27年

参 議 院 議 員 （ 比 例 ）

平成28年

平成29年

平成30年

衆 議 院 議 員 （ 小 選 挙 区 ）

衆 議 院 議 員 （ 比 例 ）

県 議 会 議 員

執 行 年 月 日

参 議 院 議 員 （ 埼 玉 県 ）

県 議 会 議 員

市 議 会 議 員

市 議 会 議 員

知 事

市 長

参 議 院 議 員 （ 埼 玉 県 ）

参 議 院 議 員 （ 比 例 ）

投票率
（％）

選 挙 の 種 類
当　　日
有権者数

参 議 院 議 員 （ 補 欠 ）

参 議 院 議 員 （ 比 例 ）

知 事

市 長

衆 議 院 議 員 （ 小 選 挙 区 ）

衆 議 院 議 員 （ 比 例 ）
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15．市職員数 各年4月1日

計 男 女 計 男 女 計 男 女

＊総　　　　　　　　　数 2,129 1,209 920 2,127 1,196 931 2,129 1,190 939

議 会 事 務 局 13 10 3 13 7 6 15 10 5

市 長 部 局 1,735 932 803 1,739 927 812 1,745 920 825

公 営 企 業 上 下 水 道 局 137 116 21 138 116 22 137 113 24

選 挙 管 理 委 員 会
事 務 局

6 5 1 6 5 1 6 5 1

監 査 事 務 局 8 5 3 8 5 3 8 7 1

教 育 委 員 会 事 務 局
及 び 学 校 そ の 他 の
教 育 機 関

224 137 87 217 131 86 212 130 82

農 業 委 員 会 事 務 局 6 4 2 6 5 1 6 5 1

（注）・再任用職員を含む。 資料：経営企画課

令和4年度 令和5年度

部　　　局

令和3年度


